
COPIA 
 

DELIBERAZIONE N° 
 12 

del 06/02/2024 
 

 Soggetta invio ai capi 
gruppo consiliari 

 

COMUNE DI CANDIA CANAVESE 
Regione Piemonte 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: RIDUZIONE TARI EX ART. 22 DEL REGOLAMENTO COMUNALE TARI 

APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 26 
DEL 28.09.2020  RELATIVA AI RIFIUTI  DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI VENDITA  
E PRODOTTI NELLE AREE E LOCALI DI VENDITA  DELLE AZIENDE AGRICOLE 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO - addì SEI del  Mese di FEBBRAIO,  alle ore quindici e minuti 
trenta - nella  Sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

MOTTINO Mario Carlo Secondo - Sindaco Sì 
LA MARRA Umberto - Vice Sindaco Sì 
MARANGON Moreno - Assessore Sì 
  
  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MOTTINO Mario Carlo Secondo - Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



OGGETTO: RIDUZIONE TARI EX ART. 22 DEL REGOLAMENTO COMUNALE TARI APPROVATO 
CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 26 DEL 28.09.2020  RELATIVA AI 
RIFIUTI  DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI VENDITA  E PRODOTTI NELLE AREE E LOCALI DI 
VENDITA  DELLE AZIENDE AGRICOLE 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che la tassa sui rifiuti  TARI è stata introdotta, a decorrere dal 2014, dalla legge 27.12.2013, n. 
147 (legge di stabilità per il 2014); 
 
PREMESSO che  il comma 780 dell’articolo 1 della legge n.160/2019 che a decorrere dal 1° gennaio 2020 
abroga tra l’altro il comma 639 nonchè i commi successivi dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, 
n. 147, concernenti l'istituzione e la disciplina dell'imposta comunale unica (IUC), limitatamente alle 
disposizioni riguardanti la disciplina dell'IMU e della TASI, mantenendo inalterate le disposizioni che 
disciplinano la TARI; 
 
VISTO E RICHIAMATO il regolamento per la disciplina della Tari approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 26  del 28.09.2020; 
 
RICHIAMATO l’art. 183 , comma 1, lettera b-secies del D.Lgs. 3.04.2006 n. 152 Testo Unico dell’Ambiente (  
TUA) che dispone che “ i rifiuti urbani non includono , tra gli altri , i rifiuti della produzione, dell’agricoltura, 
della silvicoltura e della pesca”; 
 
RICHIAMATA la circolare del Ministero della Transizione ecologica  n. 37259 del 12.04.2021 avente ad 
oggetto “D. Lgs. 3 settembre 2020, n. 116. Chiarimenti su alcune problematiche anche connesse 
all’applicazione della TARI di cui all’art. 1 commi 639 e 668 della legge 27 dicembre 2013, n. 147.” che  
ribadisce che dal complesso delle norme di settore si evince un’esclusione dell’applicazione del regime 
previsto per i rifiuti urbani; 
 
VISTO E RICHIAMATO l’art. 22 del regolamento per la disciplina della Tari approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 26  del 28.09.2020 “ RIDUZIONE/ESENZIONE PER LE UTENZE NON DOMESTICHE” 
che prevede una riduzione del 25%  (limitatamente alla quota variabile )  a consuntivo in proporzione 
alle quantità di rifiuti assimilati che il produttore dimostri di aver avviato al riciclo nell’anno di riferimento; 
 
VISTO che l’esclusione della tassazione TARI dei rifiuti agricoli riguarda le aree che producono rifiuti 
agricoli e non eventuali punti vendita dii prodotti agricoli;  
 
CONSIDERATO che la produzione dei rifiuti di aziende agricole  derivanti dall’attività di vendita e  
prodotti in aree e locali destinati da tali aziende alla vendita  può essere avviata al riciclo dalle stesse 
aziende agricole nelle stesse aree e modalità di avvio al riciclo dei rifiuti agricoli nelle aree di produzione 
agricola; 
 
RICHIAMATO l’art.  23 del regolamento TARI “Ulteriori  agevolazioni e cumulo di riduzioni” comma 1 che 
riconosce alla Giunta Comunale la facoltà di determinare ulteriori forme di esenzione e/o agevolazioni 
tariffarie a favore di singole categorie di utenti per particolari ragioni di carattere economico e sociale, 
compatibilmente con le disponibilità di bilancio; 
 
RITENUTO di dover riconoscere alle aziende agricole dotate di punti vendita una riduzione della TARI 
relativa ai rifiuti generati dall’attività di vendita e prodotti in aree e locali adibiti alla vendita  per le 
motivazioni sopra indicati; 
 
 
RICHIAMATO l’art.  23 del regolamento TARI comma 2 che recita che qualora si rendessero applicabili 
più riduzioni o agevolazioni, ciascuna di esse opera sull’importo ottenuto dall’applicazione delle riduzioni 
o agevolazioni precedentemente considerate; 
 
 



 
 

DELIBERA 
 

1. DI RICHIAMARE  le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. DI RICONOSCERE , ai sensi  dell’ art. 23 comma 1 del regolamento per la disciplina della Tari 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26  del 28.09.2020, alle aziende agricole 
dotate di punti vendita una riduzione della TARI relativa ai rifiuti generati dall’attività di vendita e 
prodotti in aree e locali adibiti alla vendita  una riduzione del 50% sull’intero tributo (quota fissa+ 
quota variabile) con efficacia dal 01.01.2024; 
 

3. DI APPLICARE , ai sensi dell’ art. 23 comma 2 del Regolamento per la disciplina della Tari 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26  del 28.09.2020, il cumulo tra la 
riduzione in oggetto con la riduzione del 25%  (limitatamente alla quota variabile) a consuntivo 
per avvio al riciclo ai sensi l’art. 22 del Regolamento per la disciplina della Tari; 
 

4. DI DICHIARARE, considerata la necessità di modificare il Regolamento comunale della TARI, con 
votazione unanime e favorevole espressa in forma palese, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i. 

 

5.  DI DARE  la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici, 
comunicati stampa e la pubblicazione sul proprio sito web istituzionale nella sezione dedicata. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MOTTINO Mario Carlo Secondo F.to D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita 

_______________________________________________________________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 
(art.125 D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.) 

 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione ai Capigruppo 
Consiliari. 

 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to D’ANSELMO DOTT.SSA Anna Rita 

_______________________________________________________________________________ 
 

VISTO: l’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267 e s.m.i. 

PARERE CONTABILE 
FAVOREVOLE. 

IL RESPONSABILE DI 
RAGIONERIA 

F.to MOTTINO Mario Carlo 
Secondo 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i. e Art. 32 L. 69/2009) 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale 
viene pubblicata il giorno 15/02/2024 all’Albo Pretorio Virtuale di questo 
Comune ove rimarrà esposta per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
Li, 15/02/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  D’ANSELMO DOTT.SSA Anna Rita 

_______________________________________________________________________________ 
 

VISTO: l’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267 e s.m.i. 

PARERE TECNICO 
FAVOREVOLE. 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO  

F.to  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art.134 D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
Virtuale di questo Comune per quindici giorni consecutivi ed è diventa 
esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
Lì, 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
_______________________________________________________________________________


